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Úvod

Téma své bakalářské práce "Ošetřovatelská péče o nemocného s Alzheime-

rovou chorobou", jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto problematiku.

Vystudovala jsem obor porodní asistentka a profesi jsem vykonávala 12let, poté

odešla na mateřskou dovolenou a po 4,5 letech (nebylo možno se vrátit zpět na

gynekologicko - porodnické oddělení) jsem nastoupila na interní oddělení jako

staniční sestra. Zde jsem se vlastně poprvé setkala s Alzheimerovou chorobou

a začala se zajímat o chorobu jako takovou se všemi jejími aspekty.

Studium na této fakultě bych ráda zakončila bakalářskou prací o Alzheime-

rově chorobě, která je bohužel v naší populaci značně rozšířená. Touto nemocí

trpí každý 20-tý člověk starší 65let, po 80-tém roce již každý pátý. Dle odhadu

WHO trpí tímto onemocněním v České republice cca 50 až 70 tisíc lidí a celkově

17 až 25 milionů lidí na světě.

Při shromažďování materiálů jsem zjistila, že informovanost o Alzheimero-

vě chorobě je mezi veřejností mizivá, což mě velice znepokojuje. Všichni máme

rodiče, sourozence, babičky, dědečky, kterých se to může týkat, nás nevyjímaje.

Mělo by být v zájmu nás zdravotníků zasloužit se o větší propagaci a informova-

nost o této nemoci u nás i ve světě.

V mé práci se pokusím popsat jak teoretickou část - základy anatomie, kli-

nický obraz, diagnostické metody, terapie, rizikové faktory, tak i část ošetřovatel-

skou o postiženém pacientovi touto chorobou v domácí péči, včetně edukace

manželky, dětí a ošetřujícího personálu.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=2f877a3e87e4a1f7a85ceb81334cb8de&tid=&do=main&doo=detail&did=117345
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=2f877a3e87e4a1f7a85ceb81334cb8de&tid=&do=main&doo=detail&did=117345
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1. Alzheimerova choroba - teorie

Tato choroba je popisována jako "duševní porucha na organickém základě"

(zánik a rozpad neobnovitelných mozkových buněk) projevující se demencí.

Chorobu popsal na začátku 20.století německý neurolog A.Alzheimer a zjistil,

že je spojená s oslabením enzymů cholinacetyltransferázy, které vytváří neuro-

transmiter acetylcholin a následkem toho dochází k degeneraci a mizení choliner-

gní nervové struktury. Patří k nejčastějším ze všech demencí. Od běžných neuro-

fyziologických a psychických změn se liší tím, že jde o neurodegenerativní proces

doprovázený vznikem patologických látek a procesů v nervových buňkách

mozku, které pak v jeho důsledku zanikají. Zmíněné procesy postihují nejdříve

takzvaně cholinergní systém, který je důležitý k zajištění kognitivních funkcí,

pozornosti, paměti, schopnosti učení, a podobně.

Demenci můžeme rozdělit na

1. primární degenerativní demence, která je způsobena atrofickými a degenera-

tivními změnami v mozku - sem patří Alzheimerova choroba, která tvoří 50 až

70% všech demencí.

2. vaskulární, jejíž příčinou jsou většinou drobné infarkty v různých oblastech

mozku, mozkové krvácení, nebo difúzní porucha perfuze.

3. sekundární demence, kde jsou příčinou intoxikace, nádory mozku, úrazy

(např. i alkoholismus, drogy, léky, AIDS). Některé endokrinní a metabolické

poruchy, nebo infekční onemocnění CNS.

4. ostatní - kombinace několika onemocnění, které způsobují demenci (ZGOLA

Jitka M., Úspěšná péče o člověka s demencí, 1999).

"Demencí rozumíme získanou a často progresivní poruchu kognitivních

funkcí, které způsobují zhoršení sociálních, pracovních a běžných každodenních

aktivit u člověka bez kvantitativní či kvalitativní poruchy vědomí. Demence je

kromě kognitivních změn spojována i s behaviorálními a psychologickými

symptomy demence (BPSD). K nejčastějším BPSD patří bludy, halucinace,
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deprese, apatie, agresivita, poruchy spánku, poruchy příjmu potravy, poruchy

motoriky a poruchy sexuálního chování".1

1.1 Anatomie a fyziologie CNS

Centrální nervový systém je vedle imunitního a endokrinního systému

hlavním regulačním systémem pro udržení homeostázy, je tvořen mozkem

a míchou a jeho jednotlivé části jsou propojeny vzestupnými a sestupnými draha-

mi, které tvoří funkční systémy.Páteřní mícha je uložena v páteřním kanálu a je

složena z šedé /neuronová těla/ a bílé hmoty /neuronové axony/ hmoty. Šedá

hmota vytváří velké zadní, přední a malé postranní rohy míšní. Bílou hmotu tvoří

vzestupné a sestupné dráhy spojující míchu s vyššími oddíly CNS. Funkce páteřní

míchy spočívá hlavně v její účasti na motorice. Prodloužená mícha je pokračová-

ním páteřní míchy. Valorův most - kdy prodloužená mícha přechází plynule ve

Valorův most, kde jsou uložena jádra retikulární formace /RF/ a tato jádra produ-

kují neurotransmitery. Mozkový kmen se skládá ze středního mozku, mozečku,

který leží nad prodlouženou míchou a Valorovým mostem, podílí se na koordinaci

pohybu. Další podíl má na udržení rovnováhy a tonusu kosterního svalstva. Mezi-

mozek je tvořen dvěma útvary a to thalamy a hypothalamem. Thalamus je párový

orgán. Jádra zpracovávají informace a přijímají podněty /zrak, chuť/.

Hypothalamus je centrum vegetativních reakcí. Bazální ganglia jsou důležité

podkorové struktury mající mnoho spojů s thalamem, hypothalamem, středním

mozkem, retikulární formací a mozkovou kůrou. Jsou vlastně koordinačním

pohybovým centrem. Pro jejich činnost je důležitý mediátor dopamin. Limbický

systém se seskupuje okolo mozkového kmene. Skládá se ze dvou částí, korové

a podkorové, kde leží amygdala ve Valorově mostě a podílí se na řízení emocí. Je

též zdrojem agresivity, spolupracuje s hypothalamem. Při poruchách limbického

systému dochází k psychosomatickým poruchám. Mozková kůra je nejmladší část

nervové soustavy a vnímá, registruje a reguluje základní funkce organizmu.

1 ZGOLA Jitka M., Úspěšná péče o člověka s demencí, Grada publishing, 1999 ,

1789.publikace, str 19, ISBN 80-247-0183-9.
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Histologicky lze na mozku rozeznat 11 oblastí podle objevitele BRODMANOVY

AREY (JURČOVIČOVÁ Jana, přednáška 2010). Základní strukturální a funkční

jednotkou nervového systému je neuron, nervový systém člověka obsahuje okolo

15-ti miliard neuronů a 9-10x více gliových buněk. Přenosy nervových signálů

zařizují neuroaktivní látky, mezi které řadíme např. GABA, serotonin, acetylcho-

lin, dopamin.

1.2 Patofyziologie nemoci

Při Alzheimerově nemoci bylo prokázáno, že probíhají podobné změny,

jako při stárnutí. Je tím myšleno -pokles hmotnosti a objemu mozku (váha může

být redukována až pod 900g), snižuje se tloušťka mozkové kůry a dochází k rozší-

ření mozkových komor. Nejvíce změn bývá v okcipitálních a frontálních lalocích.

Dochází odhadem k 5-ti % úbytku objemu bílé hmoty, šedá hmota ubývá podstat-

ně pomaleji. Je to choroba neurodegenerativní, která se projevuje syndromem

demence. Změny na mozku u většiny pacientů lze potvrdit zobrazovacími meto-

dami (MRI, CT), nebo makroskopickým nálezem post mortem. Je zvláštností, že

asi ve 40-ti % případů se makroskopický nález na mozku u lidí s demencí překrý-

vá s nálezem stejně starých lidí nedementních. Při Alzheimerově nemoci dochází

ke změnám dendritických systémů včetně synapsí a jsou to změny, které postihují

kognitivní funkce. Tyto změny jsou jak regresivní, tak progresivní. Bylo zjištěno,

že tvorba patologických proteinů β-amyloid, který je významným degenerativním

proteinem, tvoří základ takzv. Alzheimerových plaků. Součástí membrán nervo-

vých buněk je bílkovina ze které β-amyloid vzniká a při Alzheimerově chorobě

dochází k jejímu patologickému štěpení. Výzkumem bylo zjištěno, že Alzheime-

rova nemoc je heterogenní onemocnění a rozlišují se dvě základní formy - rané

formy a formy pozdní.


[…]


Zjistila jsem, že otevřená spolupráce s rodinou i pacientem dokázala přinést

i v takto závažné věci kladné výsledky. Je znát, že v domácnosti nepanuje zatím

tak dusná atmosféra, která panovala před doporučenými změnami při mé první

návštěvě.
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7. Edukace rodiny v péči o nemocného

s Alzheimerovou chorobou

Tato choroba nepostihuje jen pacienta, ale celou jeho rodinu. Při mých

návštěvách jsme si s manželkou i pacientem vytvořili přátelský vztah, kterého

si velice vážím a mou snahou je i nadále pomáhat. Domluvila jsem se s rodinou,

že oni i já se budeme snažit sehnat co nejvíce materiálů - informací o této nemoci,

aby se snáze vyrovnali se změnami, které budou přicházet. Manželka se mi

svěřila, že se cítí velice často osamocena a chybí jí častější kontakt s přáteli.

Dostavují se u ní pocity stressu z důvodu, že nestíhá domácnost a další povinnosti

mimo domov. Při rozhovoru jsem jí doporučila nepřerušovat kontakty s přáteli

(pozvat je a upozornit na nemoc manžela, vyjít si na procházku, nebo navštívit

restauraci (upozornit personál). Nezapomínat na své koníčky, udělat si čas i na

své děti a využívat efektivně čas ke svým potřebám. Domluvili jsme se, že se paní

J.D. poradí s nejbližší pobočkou České Alzheimerovské společnosti (nejbližší -

Stacionář Naděje 2000, Chomutov, tel.474 447 936), na jaké výhody a pomoc má

nárok. V každém případě zažádat o příspěvek na péči a přiznání výhod pro zdra-

votně postižené. S paní J.D. navštívím praktického lékaře, který by měl doporučit

domácí ošetřovatelskou péči (pokud bude v budoucnu nutná), nebo poradit, kam

je možné se s problémem ještě obrátit. Provedla jsem samostatně edukaci s dětmi

pacienta a doporučila, aby paní J.D. v rámci jejich možností dopřáli trochu souk-

romí a možnost se také věnovat sama sobě. Vysvětlila jsem, že role pečovatele je

velice náročná. Vyčerpávající jak psychicky, tak fyzicky a pokud bude mít paní

J.D. možnost odpočinku a odreagování se, péči o pacienta bude zvládat mnohem

snadněji.
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8. Závěr

O pacienta jsem se starala a rodinu navštěvovala v časovém období dvou

měsíců (konec měsíce ledna - únor - začátek března r. 2012), v podobě celkem

osmi návštěv ne po sobě následujících.

Celkově velmi zajímavým a velice důležitým zjištěním pro mne je výsledný

efekt snahy celé rodiny (po mé edukaci) v péči o pacienta s Alzheimerovou cho-

robou, kdy došlo k pozitivním změnám (test MMSE 16 bodů dle mého vyšetření,

oproti minulým hodnotám, kdy bylo MMSE 14bodů). Došlo k odeznění stavu

zmatenosti a zlepšení nálady pacienta.

Výsledný pocit z této mé dvouměsíční práce je pozitivní, kdy musím vysoce

ohodnotit velmi pozitivní přístup celé rodiny a obětavost manželky J.D. velkým

darem je pro mne spokojenost všech a vědomí, že se na mne mohou kdykoliv

obrátit a pokud bude v mých silách jim pomoci, vždy ráda a ochotně vyhovím.

Péče o takto nemocného pacienta je záležitost dlouhodobá, proto je nutná

trpělivost a snažit se udržet stávající stav pacienta.

Prognóza je u této nemoci bohužel velice nepříznivá, dochází k postupnému

zhoršování zdravotního stavu a pacienti většinou skončí na odděleních LDN.

Měla jsem příležitost spolupracovat s pacientem, který byl zatím ve stádiu

středně těžké fáze Alzheimerovy choroby a byla možnost s ním komunikovat.

Při plném zapojení celé jeho rodiny jsme dospěli k relativně pozitivnímu výsled-

ku, který ale nebude trvalý a následné zhoršování pacientova stavu přes snahu

jeho nejbližších bude pokračovat, což je silně demotivující.

- 47 -

Malé zamyšlení s citátem z Lékařských listů

"Zkuste zavřít oči a představit si jak stojíte uprostřed místnosti. Nevíte, jak

jste se zde ocitli, kolik je hodin, ani jaké je roční období. Obrazy na zdech,

koberec na zemi, nábytek, lampa, . . . to všechno je Vám cizí. Nikdy před tím jste

tu nebyli.

Sedáte si na židli a prohlížíte si všechno kolem, jako byste tu byli poprvé.

Zaujmou Vás dveře v rohu. Asi jste jimi před chvílí vstoupili, ale teď už nevíte

kam vlastně vedou.

Přicházejí nějací lidé a oslovují Vás. Cítíte, že byste je asi měli znát. Ale

prostě si nevzpomenete, jak se jmenují, ani kdo to je. Hlavou se Vám honí

nepříjemné myšlenky.

Co tu vlastně chtějí? Nejsou nebezpeční? Ještě aby tady tak něco vzali.

Nebo mi chtějí ublížit ?! "S napětím čekáte, co bude dál . . .

Vy o tom nevíte, ale jste v bytě, ve kterém žijete více než čtyřicet let. Dveře

vedou do kuchyně, denně jimi projdete snad stokrát. Ti lidé jsou Vaše děti . . ."5

5 VINAŘ O., Odborníci se shodují, že Alzheimerovou nemocí trpí šest až osm procent lidí starších
65 let. ZDN, příloha Lékařské listy, r.XLIX, 2000, č.9, str.14 - 16
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10. Seznam použitých zkratek
DM Diabetes mellitus

PAD Perorální antidiabetikum

TEP Totální endoprotéza

MMSE MINI-MENTAL STATE EXAMINATION

FT Farmakotherapie

ADL Barthelův test základních všedních činností

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných
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