POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Miroslava Krajčová

Vedoucí práce: _____

Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného s Alzheimerovou chorobou

Autor posudku:

(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt - e-mail,
telefon):

MUDr. Hana Henrychová, Psychiatrická ordinace Žatec

konzultant

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

Body

0-4

Aktuálnost problematiky, originalita práce

4

Práce se zabývá problematikou Alzheimerovy demence, jejíž výskyt v populaci narůstá a stává se nejen zdravotním, ale i sociálním problémem. Práce akcentuje důležitost ošetrovatelské péče, která je nedílnou součástí komplexní péče o pacienta. Cílem je maximální uchování stávajících schopností pacienta a pomáhá pečující rodině.

Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka samostatně zpracovala dané téma, pohled do problematiky je vyčerpávající. Použitá literatura a přehled domácích a literárních pramenů je bez připomínek.

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

Odborná část zvoleného tématu je velice dobře zpracována. Autorka adekvátně interpretovala odborné texty, což svědčí o zájmu a znalostech autorky o danou problematiku.

Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy

4

Po formální a stylistické stránce je práce velmi pěkně zpracována, rozsahem vyhovuje.

Body celkem

16

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

U koho a jak provádět screening kognitivní poruchy?
Jaké jsou typické projevy v časném stadiu onemocnění, ve stadiu rozvinuté
choroby a v pozdním stadiu Alzheimerovy choroby?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Datum:

3.4.2012

Podpis:

** nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení **Poznámka** **BODY** **KLASIFIKACE** **13 a více** **Výborně** **Minimálně**
dva body v každé položce **9 až 12** **Velmi dobře** **Minimálně jeden bod v každé položce** **6 až 8** **Dobře** **Maximálně**
možná jedna "nulová" položka **5 a méně** **Nevyhověl** **Více jak jedna "nulová" položka**